² Talán a nunciusnak arról az április 20-ai leveléről van szó, amelyben röviden beszámol az erdélyi helyzetről. Vö. ASV Fondo Borghese, serie III, vol. 52CD, fol. 87^v. Rangoni ekkor a lengyelországi klérus bevonásával azon ügyködött, hogy minél hamarabb tető alá hozza a császár és Báthory Zsigmond között az egyezményt a lengyel király támogató magatartása mellett. Uo., 61^r és 63^v–64^r.

³ A nuncius bizalmatlanságát a fejedelem Zamoyskinak írt levele is táplálta: „*Che egli [Báthory Zsigmond] si trovava appresso buon numero di Turchi e Tartari, e alcune compagnie di Polacchi e che per consiglio dei capitani si era mosso ad assediare Claudiopoli con disegno, o di prendere la piazza che era guardata da buon praesidio di Tedeschi e Valloni, o tirare il nemico che stava in latebris e luoghi per natura forti, in campagna mentre volesse soccorrere la piazza, e appresentargli la battaglia, e combattere.*” Vö. ASV Fondo Borghese, serie III, vol. 52CD, fol. 54^r.

73•

Gyulafehérvár, 1602. május 26.

Báthory Zsigmond erdélyi fejedelem Claudio Rangoni lengyelországi pápai nunciushoz
Az egyház engedelmes fiaként első felszólításra megkezdte a tárgyalásokat az udvarral. Prágába régi szolgáját, Sennyei Pongrácot küldte, akit azonban Basta nem engedett hozzá vissza. Ezért követeket küldött a tábornokhoz a követeléseivel, és hogy a császár válaszát megtudja. A császárnak hagynia kellene Erdélyt békében élni a törökkel és adót fizetni. Keresztény fejedelemhez illő, ha megbocsátóbb, mint a török. A török szövetséget a körülmények miatt semmiképpen sem bonthatja fel. A tét a fejedelemség megmaradása vagy pusztulása. Ha híreket kap, üzenni fog.

(ASV Fondo Borghese, serie III, vol. 52CD, fol. 153r–154v – cop.)

Illustrissime et Reverendissime Domine etc.

Ex proximis meis litteris¹ Illustrissimam et Reverendissimam Dominationem Vestram perspexisse, non dubito, cum meam in Sanctam Sedem Apostolicam subiectionem, tum etiam in universam christianam rempublicam studium et affectionem singularem. Simul illud etiam ipsam cognovisse arbitror, quam amanter et honorifice paternam eius benevolentiam consiliumque amplexus fuerim. Nam cum primum litterae ab Illustrissima et Reverendissima Dominatione Vestra mihi sunt reditae,² quantum fieri potuit, nulla interposita mora tractandis rebus iis quae ab ea mihi proponebantur animum adieci. Placuit igitur hoc paternum Illustrissimae et Reverendissimae Dominationis Vestrae consilium ad effectum perducere, et sacrae caesareae maiestati litteris³ suppliciter requirere, id autem non quidem meis intercedentibus nunciis (certis iisque publicis de causis), sed quemadmodum quoque ipse illustrissimus dominus Basta voluntati nostrum non est refragatus per magnificentum Pancratium Semniei, qui cum antea utilem fidelem mihi in multis rebus navasset operam, atque inter praecipuos provinciae magnates habitus ad subeundum hoc munus fuerat destinatus. Is nunc primum Praga reversus licet a me missus, non tamen a domino Basta, ut ad me rediret, dimissus est, quin ipsemet venire quoque recusavit.⁴

¹ Nem találtam. Valószínűleg a fejedelem április 5-ei leveléről van szó, amelyre a nuncius is utal egyik levelében. „*Quattro giorni sono ho ricevute lettere dal Battori sotto il V. d'Aprile che accusano la ricevuta d'un duplicato delle prime lettere che io gli scrissi esortandolo alla pace, il consiglio paterno, sopra la quale datogli da me dice esserli stato grato, e amorevolmente l'aveva abbracciato, e subito aveva avvisato la cesarea maestà e il Basta della sua prontezza, acciò che fosse palese a tutti, submissio atque animi propensio sua in sanctitatem suam, e rempublicam christianam, e soggiungeva che non vedeva quello fosse per succedere, e succedesse che si volesse, in suo erga rempublicam officio quicquam desiderari non patietur, e finisce brevemente con parole piene d'honore, e amorevolezza singolare.*” Vö. ASV Fondo Borghese, serie III, vol. 52CD, fol. 131r.

² Nem találtam. Vö. az előző jegyzetet.

³ Nem találtam. Vö. az előző jegyzetet.

⁴ Sennyei március 23-án indult Szatmárról, májusban újra Erdélyben volt. Vö. *Basta György hadvezér levelezése*, I, 674 és 695; *Jezsuita okmánytár*, VI, 100. Küldetéséről közelebbit nem tudunk, Zsigmond levele arról tanúskodik, hogy Sennyei Prágában nemcsak Basta képviselőtében járt el, hanem egykori ura érdekében is fellépett. Vö. a fejedelem június 4-én Gyulafehérváron kelt levelét a császárhoz: „*Sacra Caesarea Regiaque Maiestas Domine et Domine Clementissime. Post varios fortune castus invictissimae imperatorum, et post lungam quasi iactationem quandam ad Sacram Maiestatem Vestram tanquam ad tu-*

Verum, ut ut sit optassem quidem, si res meas ex iis potissimum per quos tractatae fuerunt, ipse coram cognovissem. Cum autem res eo loco sit, ut nec venire ad nos Pancratius potuerit, neque etiam ad concludendos pacis tractatus Germaniae copiae numero, et apparatu instructissime in ipsis terminis constitute diuturnam admiserint moram, ne cunctatione tergiversari videremur, postquam creberrimis ipsius Baetae litteris sollicitati fuisset, legatos ad eum nostros expeditimus, qui resolutionem cum a nobis ultimam referrent, tum etiam suae caesareae maiestatis voluntatem cognoscerent. Tales autem per legatos condiciones proponuntur. Primo, ut sacram caesaream maiestatem supplices requirant, non solum de quiete in Transylvania mihi praestanda, verum de restituendis etiam iis Ungariae terminis, qui aliquot iam abhinc annis a reliquo Transylvaniae membro fuerunt avulsi. Deinde si id a sua maiestate consequi omnino nequeant, ut relictis illis Ungariae terminis saltem Transylvaniam sub suis terminis quiete obtineamus pacem cum Turca colamus, eique more maiorum annuam pensionem tributumque exolvamus. In quibus omnibus suam maiestatem sacram non tam vindictas cupiditatem, quam christianam pietatem praesferre petimus; quia uni horum satis superque indultum est, alteri causa et locus supersunt. Non negamus maiestatem suam caesaream maioribus hanc provinciam obruere posse periculis, sed quam tandem eius retinere; possit habere facultatem etiam atque etiam sua maiestas incertas fortunae casus secum reputet, et quam merito conveniat christianum imperatorem benignitate atque clementiae opinione a Turcis vinci, sua maiestas diligenter cogitet. Ea si a sua caesarea maiestate impeto omnem vicissim operam, studium, et observantias perpetuo suae maiestati offero atque polliceor. Ut autem a foedere Turcico discedam fieri nullo modo potest, cum propter inopiam, qua per plurimas periculorum tempestates premor, tum ob gratitudinis rationem, quam pro infinita Turcarum in me benignitate merito debeo, tum aliis etiam respectibus, quos prudentiae Illustrissimae et Reverendissimae Dominationis Vestrae considerandos relinquo.² Hae sunt condiciones, ex quibus Illustrissima

tissime portum me recipio. Multa mihi quidem alia sese offerebat, quae vel ruinam remorari meam, vel et salutem aliquam polliceri videbantur. Ubi tamen me ipsemet collegissem, nihil mihi vel salubrius visum est, vel honorificentius, quam si in Domini mei manus incidere nota mihi ac perspecta clementia Sacrae Maiestatis Vestrae, quae me huiusque inanibus delusum consiliis vel quemadmodum decebat nescivisse praesens rerum nostrarum status ostendit ad Sacrae igitur Maiestatis Vestrae pedes supplex venerabundusque procumbo, et quicquid mihi tandem evenire possit de sua clementia confidere, malo quam de propriis de meritis diffidere. Quicquid igitur adversus Vestram Maiestatem deliqui mihi ignosci humiliter supplico et Vestrae Maiestati me totum confidenter committo, satis enim iuste vindictae Sacra Maiestas Vestra nostro quidem omnium iudicio indultum est, et ad se confugientem recepturum esse confido. Caetera Sacra Maiestas Vestra a Reverendo Patre intelliget. Quam Deus diutissimae tueatur incolumem. Albae Giuliae 4. Iunii 1602. Sacrae Caesareae Regiaeque Maiestatis Vestrae humilimus et indignus servitor Sigismondus Princeps.” ASV Fondo Borghese, serie III, vol. 124B, fol. 136r; ASFi Arch. Medici, f. 4469, fol. 434r; még két példányát vö. 436rv és 438r.

¹ Zsigmond május 7-én levelet írt Bastának, akit arra kért, hogy csapataival tartassa be a Mariettin kereszttől megkötött fegyverszünetet. Vö. *Basta György hadvezér levelezése*, I, 696–699. Basta válasza, amelyre a fejedelem levelében utal, nem maradt ránk.

² A békefeltételekről vö. *Jezsuita okmánytár*, I, 113–115 és 129–131.

et Reverendissima Dominatio Vestra facile iudicabit magisne ego publice saluti et tranquillitati, quam privatis studeam commodis, cum vel hac etiam ratione clementiam suae caesareae maiestatis experiri cupiam, ut partem ne exiguam ditionis meae avelli patiar, ne tandem defendendi mei studio eo delabar, ut aut maiores in orbe christiano turbas excitem, aut spe futurorum communi cum christianorum hoste extrema quaeque aggrediar, aut vero nimio dissensionum studio interitus tandem huius provinciae graviora totius christianitatis secum pericula trahat. Haec est summa rerum mearum de qua Illustrissimam et Reverendissimam Dominationem Vestram volui reddere certiozem. Si quid imposterum vel ex legatis, vel aliis certis nuntiis cognovero, faciam de eo Illustrissimam et Reverendissimam Dominationem Vestram confidenter certiozem. Cuius rei eo maior offertur occasio, quod ipsam ad ea loca accessisse intelligoque nec longis a Transylvania intervallis distant, nec in mutua animorum contentione deesse potest occasio. In quo me mearum res omnes Illustrissimae et Reverendissimae Dominationi Vestrae diligenter commendans eandam feliciter valere cupio.